
1 

 

Latvijas Bibliotēku padomes sēdes protokols  
 

2020. gada 25. augustā                        Rīgā     Nr.5 
 

 

Sēdi vada:  

Latvijas Bibliotēku padomes priekšsēdētāja p.i.    Dz.Šmita    

Piedalās padomes locekļi: 

Rīgas Stradiņa universitātes bibliotēkas direktore    I.Aploka 

Dobeles Centrālās bibliotēkas direktore     L.Augule 

LLU Fundamentālās bibliotēkas direktore     I.Dobelniece 

Latvijas Akadēmisko bibliotēku asociācijas  

valdes locekle, Rīgas Juridiskās augstskolas bibliotēkas vadītāja  L.Gjortlere    

Kultūras ministrijas Arhīvu, bibliotēku un muzeju nod. eksperte L.Langenfelde 

Kultūras informācijas sistēmu centra direktors    A.Magone 

Valmieras bibliotēkas direktore      D.Rokpelne 

Latvijas Universitātes bibliotēkas direktore     M.Saviča 

Gulbenes novada bibliotēkas direktore     A.Sprudzāne 

 

Nepiedalās: 

Latvijas Skolu bibliotekāru biedrības valdes priekšsēdētāja,  

M.Muižnieces Rīgas Mākslas skolas bibliotēkas vadītāja   B.Ervalde 

Latvijas Bibliotekāru biedrības valdes priekšsēdētāja,  

LNB Bibliotēku attīstības centra galvenā bibliotekāre  M.Jēkabsone 

Saldus pilsētas bibliotēkas direktore      A.Mežiņa 

Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultātes  

Informācijas un bibliotēku studiju nodaļas vadītāja    D.Pakalna 

Latvijas Pašvaldību savienības Izglītības un kultūras komisijas 

locekle, Stopiņu novada Domes priekšsēdētāja   V.Paulāne 

Latgales Centrālās bibliotēkas direktore     J.Šapkova 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas direktors    A.Vilks 

 

 

Protokolē:         L.Langenfelde 

  

  

 

 

      

Darba kārtība: 

 

1. Latvijas Bibliotēku padomes sēdes atklāšana. 

2. Latvijas Bibliotēku padomes priekšsēdētāja un priekšsēdētāja vietnieka vēlēšanas. 

3. LBP darba plāns 2020. gada 2.pusgadam. 

4. Diskusija: Reģionu galveno bibliotēku funkciju veikšana un Administratīvi 

teritoriālā reforma. 

5. Kultūrpolitikas pamatnostādnes un Bibliotēku nozares stratēģiskais plāns 2021-

2027. gadam. 

6. Citi jautājumi. 

 

 

 

 



2 

 

1.§ 

 

Latvijas Bibliotēku padomes sēdes atklāšana 

 

LBP sekretāre L.Langenfelde iepazīstina ar sēdes darba kārtību. Kultūras ministrijas 

Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vadītāja Līga Dimante saka apsveikuma uzrunu, 

uzteic Latvijas Bibliotēku padomes aktīvo darbu, īpaši pateicas LBP priekšsēdētājai Dzidrai 

Šmitai un priekšsēdētājas vietniecei Inārai Aplokai un novēl jaunajam LBP sastāvam 

sekmīgu darbu nākamajā periodā.  

L.Dimante informē par Kultūras ministrijas aktualitātēm – ir sagatavots Kultūrpolitikas 

pamatnostādņu 2021-2027.g. projekts, kurš tiks virzīts izskatīšanai konsultatīvajās 

padomēs, tai skaitā arī LBP. Tiek prognozēts, ka Kultūrpolitikas pamatnostādnes 2021.-

2027.g tiks apstiprinātas līdz gada beigām. Pēc tam sekos darbs pie nozaru stratēģijām, 

kuras būs jāsagatavo līdz 2021.gada sākumam. Vienlaikus L.Dimante uzsver, ka nozaru 

padomēm izstrādes process jāsāk pēc iespējas ātrāk. Viņa norāda, ka Kultūras ministrija 

nozaru stratēģiju izstrādē sagaida aktīvu nozares profesionāļu un sabiedrības iesaisti. 

L.Dimante apstiprina, ka LBP sagatavotie priekšlikumi par bibliotēku nozari 

Kultūrpolitikas pamatnostādnēs jūnijā tika iesniegti Kultūras ministrijas Kultūrpolitikas 

departamentam un tie ir iestrādāti pamatnostādņu dokumentā. 

L.Dimante iepazīstina ar Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas struktūru, informē par 

nodaļas kompetenču paplašināšanos kultūras pieminekļu jautājumos. Nodaļa ir tiešā 

pakļautībā valsts sekretāra vietniekam kultūrpolitikas jautājumos Uldim Zariņam. 

 

 

2.§ 

 

Latvijas Bibliotēku padomes priekšsēdētāja un priekšsēdētāja vietnieka vēlēšanas 

 

 

L.Langenfelde iepazīstina ar LBP priekšsēdētāja un priekšsēdētāja vietnieka 

vēlēšanu procedūru, kas tiek organizēta saskaņā ar Latvijas Bibliotēku padomes nolikumu. 

I.Dobelniece uzdod precizējošu jautājumu par vēlēšanu kārtību. L.Langenfelde sniedz 

atbildi, ka balsošana ir aizklāta un var balsot par jebkuru no LBP 17 locekļiem. Viņa 

informē, ka ir saņemti ar e-parakstu parakstīti iesniegumi no LBP sēdē klāt neesošajām 

LBP loceklēm Aijas Mežiņas, Vitas Paulānes, Māras Jēkabsones un Jeļenas Šapkovas, 

kuras iesniegumā pauž vēlmi piedalīties LBP priekšsēdētāja un priekšsēdētāja vietnieka 

vēlēšanas un ir aizpildījušas vēlēšanu biļetenus. Aizpildītie biļeteni tiks iesniegti Balsu 

skaitīšanas  komisijai un ietverti kopējā balsojumā. Tiek izveidota Balsu skaitīšanas 

komisija šādā sastāvā: A.Magone – komisijas priekšsēdētājs, komisijas locekļi – M.Saviča, 

L.Langenfelde. LBP locekļi aizpilda izsniegtos vēlēšanu biļetenus. Balsu skaitīšanas 

komisija apkopo vēlēšanu rezultātus.  

Balsu skaitīšanas komisijas vadītājs A.Magone iepazīstina ar vēlēšanu rezultātiem. LBP 

priekšsēdētaja un priekšsēdētaja vietnieka balsošanai klātesošajiem LBP locekļiem tika 

izsniegti 10 biļeteni, 4 aizpildīti biļeteni saņemti elektroniski. Balsu skaitīšanas komisijai 

tika iesniegti 14 aizpildīti biļeteni. Visi biļeteni tika atzīti par derīgiem. Saskaitot balsis, ar 

balsu vairākumu (11 balsis) par Latvijas Bibliotēku padomes priekšsēdētāju ievēlēta Dzidra 

Šmita, par priekšsēdētāja vietnieci (7 balsis) Ligita Gjortlere. Dz.Šmita un L.Gjortlere 

piekrīt pildīt LBP priekšsēdētājas un priekšsēdētājas vietnieces pienākumus. Dz.Šmita saka 

nelielu uzrunu klātesošajiem un iezīmē galvenos darba virzienus turpmākajiem 3 gadiem. 

Latvijas Bibliotēku padome, pamatojoties uz balsojumu, nolemj: 

Apstiprināt Dzidru Šmitu par LBP priekšsēdētāju, Ligitu Gjortleri par LBP priekšsēdētājas 

vietnieci. 

 



3 

 

 

 

 

 

3.§ 

 

LBP darba plāns 2020. gada 2.pusgadam 

 

L.Langenfelde informē par  2020.gada sākumā iesūtītajiem priekšlikumiem darba 

plānam, kur galvenie jautājumu bloki ir pašvaldību publisko bibliotēku tīkla darbība, skolu 

bibliotēku aktualitātes un informācijas resursu nodrošinājums augstskolu bibliotēkās. Vārds 

tiek dots L.Gjortlerei, kura informē par IZM sniegto atbildi uz LATABA vēstuli. Viņa 

klāsta, ka IZM atbildes vēstule bija formāla un  nesniedza atbildes uz augstskolu 

bibliotēkām vitāli svarīgiem jautājumiem. L.Gjortlere uzsver, ka LATABA vērsās IZM ar 

konstruktīviem risinājumiem informācijas resursu nodrošināšanā, tomēr nesagaidīja 

ieinteresētu attieksmi, tāpēc dialogs tiks turpināts. LBP locekļi pauž neizpratni par šādu 

situāciju, izvēršas diskusija. Izsakās I.Aploka, Dz.Šmita, I.Dobelniece. L.Gjortlere citē 

vēstulē pausto apliecinājumu par IZM gatavību sadarboties ar KM, LNB un citām 

institūcijām, lai risinātu jautājumu par  līdzšinējā administrēšanas un finansēšanas modeļa 

maiņu nākotnē, ietverot jautājumu par LNB vadošo lomu  konsorcija izveidē. A.Magone 

uzsver, ka jautājums par konsorcija izveidi kļūs aktuāls, jo ir plānots, ka KISC turpmāk 

nenodarbosies ar datubāzu abonēšanas administrēšanu. Viņš konspektīvi izklāsta par 

plānoto KISC reorganizāciju un iezīmē galvenos problēmjautājumus šajā kontekstā. LBP 

iesaistās aktīvā diskusijā. L.Langenfelde rosina jautājumu par augstskolu bibliotēku 

informācijas resursiem skatīt oktobra sēdē, aicinot piedalīties IZM un LNB. Dz.Šmita 

uzsver, ka būs aktuāls jautājums par pašvaldību publisko bibliotēku tīkla darbību pēc 

administratīvi teritoriālās reformas. L.Langenfelde aicina iesniegt priekšlikumus un 

precizējumus darba plānam. 

Latvijas Bibliotēku padome nolemj: 

Priekšlikumus LBP darba plānam iesūtīt līdz 8.septembrim. 

 

 

 

4.§ 

 

Diskusija: Reģionu galveno bibliotēku funkciju veikšana un Administratīvi teritoriālā 

reforma 

 

Dz.Šmita  aktualizē jautājumu par administratīvi teritoriālās reformas ietekmi uz 

pašvaldību publisko bibliotēku tīklu un reģiona galvenajām bibliotēkām. Viņa uzsver, ka 

veiksmīgi darbojas bibliotēku sistēma ar 29 reģiona galvenajām bibliotēkām, tomēr reforma 

varētu ienest kādas izmaiņas. LBP locekļi iesaistās diskusijā, kurā tiek identificēta virkne 

problēmjautājumu, viens no būtiskākajiem ir reģionālie kopkatalogi. V.Bērziņa izklāsta, 

kuras reģiona galvenās bibliotēkas administratīvi teritoriālā reforma ietekmēs, izveidojoties 

jauniem novadiem, kad atsevišķi novadi un pagasti tiks pievienoti citiem novadiem, 

vienlaicīgi aicina turpināt krājumu datu ievadīšanu līdzšinējos reģionu kopkatalogos.  

A.Magone skaidro par iespējamo risinājumu vienota kopkataloga veidošanā, kā arī par  BIS 

ALISE datu pārnešanu no viena reģionālā kataloga uz otru, mainoties administratīvajām 

robežām. Izsakās D.Rokpelne, A.Sprudzāne, Dz.Šmita, L.Augule. Visi piekrīt viedoklim, 

ka patlaban netiek veiktas izmaiņas reģionu galveno bibliotēku kopkatalogos un neuzsākt to 

darīt uzreiz pēc administratīvi teritoriālās reformas. A.Sprudzāne rosina jautājumu par 

reģionu bibliotēku tīkla darbību administratīvi teritoriālās reformas kontekstā iekļaut 

bibliotēku direktoru rudens sanāksmes darba kārtībā.  



4 

 

Latvijas Bibliotēku padome nolemj: 

Aicināt LNB rīkotajā bibliotēku direktoru rudens sanāksmes darba kārtībā iekļaut 

jautājumu par reģionu bibliotēku tīkla darbību pēc administratīvi teritoriālās reformas. 

 

 

5.§ 

 

Kultūrpolitikas pamatnostādnes un Bibliotēku nozares stratēģiskais plāns 2021-2027. 

gadam 

 

Dz.Šmita rosina izveidot darba grupu Bibliotēku nozares stratēģiskā plāna 2021.-

2027.g izstrādei. LBP locekļi izsaka savus priekšlikumus darba grupas sastāvam.  

Latvijas Bibliotēku padome nolemj: 

Apstiprināt darba grupu Bibliotēku nozares stratēģiskā plāna izstrādei šādā sastāvā: 

Armands Magone – darba grupas vadītājs; 

A.Sprudzāne;  

D.Rokpelne;  

M.Saviča;  

M.Jēkabsone. 

 

 

6.§ 

 

Citi jautājumi 

 

 Dz.Šmita informē par nākamās sēdes datumu. Tiek izteikts priekšlikums LBP sēdi 

decembrī organizēt Ulbrokas jaunatklātajā Kultūras centrā, kur atrodas arī Ulbrokas 

bibliotēka.   

Sēdes dalībnieki vienojas nākamo klātienes sēdi organizēt 22.septemnrī. 

 

 

 

Sēdes vadītāja       Dz.Šmita  

 

Protokolētāja        L.Langenfelde 


